本次会计政策变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

执行《企业会计准则》的企业应按照《企业会计准则》和该《通知》要求编制2018年度及以后期间的财务报表。

本公司执行财会〔2018〕15号的主要影响如下：

银基烯碳新材料集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

6

会计政策变更的内容和原因
受影响的报

表项目名称

本期受影响的

报表项目金额
上期重述金额

应收票据和应收账款合并列示 应收票据及应收账款 550,844,383.22 341,029,234.37

应收利息和应收股利并入其他应收款项目列示 其他应收款 172,642,584.57 186,773,227.27

固定资产清理并入固定资产列示 固定资产 47,982,190.67 52,470,821.42

应付票据和应付账款合并列示 应付票据及应付账款 121,631,929.01 166,911,716.70

应付利息、应付股利并入其他应付款项目列示 其他应付款 1,132,964,263.02 752,394,674.62

管理费用列报调整 管理费用 160,980,845.70 53,249,499.50

研发费用单独列示 研发费用  6,892,816.60 4,012,499.17

财务费用列报调整
利息费用 178,321,357.67 153,413,889.30

利息收入 141,761.54 101,157.20

营业外收入列报调整
其他收益 20,980,721.05 767,938.73

营业外收入 10,915,384.91 3,654,639.85

营业外支出列报调整
资产处置收益 -148.58 205,050.03

营业外支出 63,678,781.86 23,503,749.64

②其他会计政策变更

本报告期，本公司不存在其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

本报告期，本公司不存在其他会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

根据公司董事会决议，公司对 2017 年度合并报表及母公司报表进行了更正，其更正理由：在 2016 年 12 月，烯碳新材

将持有的沈阳银基置业有限公司 30%股权转让给首都京投资产管理有限公司。2017 年 9 月 21 日，烯碳新材与首都京投资产

管理有限公司签订解除股权转让合同的协议，前述交易取消，股权原渠道退回给公司，股权转让收益没有实现，相应计提的

所得税应予以冲回。

本公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，追溯调整财务报表的影响如下：

（一）2017 年度合并报表

对合并报表项目的影响如下：

项目
2017-12-31

 更正前   更正数   更正后

应交税费 287,280,366.48 -42,587,396.69 244,692,969.79

流动负债合计 2,222,140,498.65 -42,587,396.69 2,179,553,101.96

负债总计 2,321,741,393.25 -42,587,396.69 2,279,153,996.56

未分配利润 -431,217,725.58 42,587,396.69 -388,630,328.89

归属母公司股东权益合计 974,637,915.05 42,587,396.69 1,017,225,311.74

股东权益合计 961,849,414.28 42,587,396.69 1,004,436,810.97

所得税费用 20,066,965.19 -42,587,396.69 -22,520,431.50

净利润 64,421,036.13 42,587,396.69 107,008,432.82

归属于母公司股东的净利润 77,149,558.24 42,587,396.69 119,736,954.93

银基烯碳新材料集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

7

（二）2017 年度母公司报表

对母公司报表项目的影响如下：

本次会计差错更正对 2017 年财务审计报告无法表示意见没有影响。2018 年度报表的上年比较数按更正后的 2017 年度

报表本期数直接列示。

本公司将对更正后的 2017 年度报表及前期会计差错更正说明进行公告。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

沈阳万丽房地产有限公司成立于2018年4月28日，是沈阳银基置业有限公司的全资子公司，从2018年度起，纳入公司合

并范围。

银基烯碳新材料集团股份有限公司

董事长：魏超文

   2019 年 4 月 28 日

项目
2017-12-31

 更正前   更正数   更正后

应交税费 144,909,443.34 -42,587,396.69 102,322,046.65

流动负债合计 1,554,043,769.38 -42,587,396.69 1,511,456,372.69

负债总计 1,647,730,044.53 -42,587,396.69 1,605,142,647.84

未分配利润 -390,274,554.46 42,587,396.69 -347,687,157.77

股东权益合计 914,006,643.24 42,587,396.69 956,594,039.93

所得税费用 -5,745,079.24 -42,587,396.69 -48,332,475.93

净利润 -268,086,528.81 42,587,396.69 -225,499,132.12